Muhammad al-Maqqarī al-Tilimsānī, Nafḥ al-Ṭīb min Ghuṣn al-Andalus al-
Raṭīb (Beirut: Dār Ṣādir, 1988), 127-133.
4 Dinasti Banī Naṣr atau Banī al-Aḥmar (atau seringkali disebut dalam literatur-literatur
Barat dengan nama Naṣrids) itu didirikan oleh Muḥammad b. Yūsuf b. Naṣr b. al-Aḥmar.
Meski disebut-sebut telah berdiri pada tahun 629 H./1232 M., namun dinasti ini baru
menguasai Granada secara efektif sejak tahun 634 H./1237 M.. Masa kekuasaan dinasti ini
berakhir persis pada tahun jatuhnya seluruh wilayah Andalusia ke tangan kerajaan
Kristen Eropa, yaitu pada tahun 897 H./1492 M.. Untuk uraian lebih lanjut, lihat A.
Fernándes-Puertas, “Naṣrids”, dalam The Encyclopaedia of Islam, New Edition, Vol. 7, ed.
C.E. Bosworth et. al. (Leiden: Brill, 1993), 1020-1029.
5 Lihat L. Torres Balbás dan G.S. Collin, “Al-Andalus”, 487.

190 | Volume 12, No. 2, Juli–Desember 2017

Jurnal Reflektika

abad IX Hijriah. Periode itu bermula dari kemenangan pasukan Ṭāriq b.
Ziyād atas pasukan Roderic, Raja Visigoth, pada tahun 92 H./711 M, diikuti
kemudian oleh munculnya beberapa dinasti muslim yang secara silih
berganti menguasai sebagian atau seluruh wilayah Andalusia.6 Tetapi
kerajaan-kerajaan Kristen Eropa tidak tinggal diam. Mereka berulangkali
melancarkan upaya penaklukan kembali wilayah-wilayah Andalusia,
sebuah proses yang dikenal dengan Reconquista. Pada akhirnya, mereka
benar-benar berhasil mengusir umat Islam dari Andalusia pada tahun 897
H./1492 M.7

Dalam rentang waktu beberapa abad tersebut, umat Islam di
Andalusia berhasil mencapai tingkat kemajuan yang mengesankan dalam
pengembangan ilmu pengetahuan, teknologi, dan peradaban.8 Andalusia
melahirkan banyak sekali ulama, intelektual, dan ilmuwan yang mengisi
serta menghidupkan pusat-pusat studi paling terkemuka pada masanya.

Pertama, ada anggapan bahwa tafsir Andalusia berpengaruh
lebih besar kepada para mufasir modern daripada kepada para mufasir
abad pertengahan. Sulaymān al-‘Ujaylī (w. 1204/1790), al-Shawkānī (w.
1255/1839), Jamāl al-Dīn al-Qāsimī (w. 1332/1914), dan al-Shinqīṭī (w.
1393/1974) adalah beberapa nama yang dianggap terpengaruh sangat kuat
oleh penafsiran para ulama Andalusia.56 Tentu saja anggapan ini perlu
dibuktikan melalui penelitian yang berskala lebih luas. Kedua, ada
pertanyaan tentang sejauh mana pengaruh tradisi tafsir Andalusia bagi
perkembangan studi al-Qur’an di Barat, terutama yang dilakukan oleh para
orientalis.